
OGGETTO:CIG: Z5D2C631DB. FORNITURA, DI MATERIALE EDILE,
IDRICO, VIARIO E VARIO, OCCORRENTE PER L'ESECUZIONE
DEI LAVORI IN ECONOMIA ALLA DITTA PUNTO CERAMICHE
DI PATRIZIA PAOLINO. IMPORTO &#8364; 5.000,00 IVA COMP.

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO che l’approvvigionamento dei materiali per l’esecuzione lei lavori in economia
eseguiti con personale di questo Settore, è strumento indispensabile per ottemperare alle necessità
di interventi di manutenzione alla rete idrica, fognaria, edifici pubblici e strutture di pertinenza di
questo Ente;
CHE per tale motivo occorre provvedere con urgenza ad avere un fornitore in grado di fornire i
materiali necessari agli interventi manutentivi di competenza di questo Ente al fine di provvedere
con tempestività alle necessità che giornalmente si verificano sulle strutture e sulle reti comunali;
DATO ATTO CHE:
Il Comune di Rosolini ha dichiarato con delibera del Consiglio Comunale n° 51 del 23/10/2019, il-
dissesto finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt. 244-246 del TUEL;
 - l’art. 250 del T.U.EL. prevede che: “Dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino alla
data di approvazione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all’art. 261 l’ente locale non può
impegnare per ciascun intervento somme complessivamente superiori a quelle definitivamente
previste nell’ultimo bilancio approvato, con riferimento all’esercizio in corso, comunque nei limiti
delle entrate accertate. I relativi pagamenti in conto competenza non possono mensilmente superare
un dodicesimo delle rispettive somme impegnabili, con esclusione delle spese non suscettibili di
pagamento frazionato in dodicesimi. L’ente applica principi di buona amministrazione al fine di
non
aggravare la posizione debitoria e mantenere la coerenza con l’ipotesi di bilancio riequilibrato
predisposta dallo stesso”;
- che, nelle more dell’approvazione del bilancio stabilmente riequilibrato, l’Ente può assumere
nuovi impegni di spesa solo per i servizi indispensabili, per quelli derivanti da provvedimenti
giudiziari esecutivi non di competenza dell’Organismo Straordinario di Liquidazione, per
obbligazioni tassativamente previste dalla legge e per quelle necessarie ad evitare che siano arrecati
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;
CHE il mancato affidamento della fornitura di materiale edile, idrico, viario e vario, occorrente per
l’esecuzione di lavori di manutenzione che si presentano quotidianamente sulla rete idrica, fognaria
e sulle strutture comunali, da eseguire in economia con personale di questo Ente, comporta danni
patrimoniali certi e gravi all’Ente;
VISTA la nota prot. 1086 del 14/01/2020 che si allega, con la quale la ditta Punto Ceramiche di
Patrizia Paolino, Via Granati Nuovi 16, 96019 Rosolini, P. IVA 01732250897, ed in particolare il

COPIA

DETERMINA DEL 5° SETTORE
Lavori Pubblici e Urbanistica

N. 30 / 5° SETTORE DEL 30-03-2020

REG. GEN. N. 131



punto 2, con la quale la ditta dichiara la disponibilità a fornire i materiali in economia attraverso un
nuovo affidamento il cui impegno economico ricada nell’anno corrente e/o successivo;
VISTA la nota prot. 6791 del 05/03/2020 con la quale si chiede la disponibilità alla ditta Punto
Ceramiche di Patrizia Paolino Via Granati Nuovi 16, 96019 Rosolini, P. IVA 01732250897 a
fornire i materiali necessari ai lavori in economia per un importo di € 5.000,00 IVA compresa e con
l’applicazione del ribasso del 19,25 % da applicare su tutti i prezzi unitari dell’Elenco Prezzi che la
stessa già conosce;
VISTA la disponibilità della ditta espressa in calce alla nota prot. 6791 del 05/03/2020;
VISTO l’art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018 n° 145 che ha innalzato la soglia
dell’obbligo di ricorso al MEPA, da 1.000,00 a 5.000,00 euro dal 1 gennaio 2019;
ATTESO che per l’importo di che trattasi anche se non sussiste l’obbligo dell’acquisti presso il
MEPA, lo stesso deve essere preso a riferimento;
RITENUTO, nelle more di una nuova procedura ad evidenza pubblica che porti alla scelta di un
novo contraente, di poter affidare alla ditta Punto Ceramiche di Patrizia Paolino Via Granati Nuovi
16, 96019 Rosolini, P. IVA 01732250897, una nuova fornitura di materiali in economia per un
importo limitato ad € 5.000,00 IVA compresa al fine di poter eseguire attraverso i lavori in
economia eseguiti con personale interno, gli interventi che già gravano su questo Ente quali
riparazioni idriche e fognarie che necessita di interventi urgenti;
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016;
RITENUTO che si può procedere ad affidare la fornitura dei materiali occorrenti per l’esecuzione
dei lavori in economia secondo quanto previsto dall’art. 36 comma  2 let. a) del Decreto Legislativo
50/2016 “Codice dei contratti” modificato implicitamente dalla legge 145/2018 in vigore dal
01/01/2019;
VISTA la regolarità contributiva come da DURC allegato;
RITENUTO dover provvedere al relativo impegno di spesa;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 63 del 08/11/2018, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2018 – 2020;
VISTO l’art. 9 della legge 102/2009 concernente i pagamenti delle P.A;
VISTI gli artt. 3 e 6 legge 136/2010 e gli artt. 6 e 7 D.L. 187/2010 nonché le Det n° 8 e 10 AVCP;
VISTA la L.R. n° 12 del 12/07/2011;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 31/01/2012 n° 13;
RITENUTO necessario provvedere in merito;

DETERMINA
Per quanto sopra riferito, che si intende integralmente riportato, in riferimento al CIG:
Z5D2C631DB

Di attivare, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo 50/2016 la1.
procedura a contrarre;
Nelle more di una nuova procedura ad evidenza pubblica per la scelta del contraente a cui2.
affidare la fornitura dei materiali occorrenti per l’esecuzione dei lavori in economia, e per far si
che si possa intervenire urgentemente sugli inconvenienti già a conoscenza che necessitano
soluzioni in tempi rapidi, di affidare alla ditta Punto Ceramiche di Patrizia Paolino, Via Granati
Nuovi 16, 96019 Rosolini, P. IVA 01732250897 la fornitura dei MATERIALI EDILE,
IDRICO, VIARIO E VARIO, OCCORRENTE PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI IN
ECONOMIA per un importo di € 5.000,00 IVA compresa;
Dare atto che al presente affidamento sarà applicato il ribasso del 19,25 % da applicare su tutti i3.
prezzi unitari dell’Elenco Prezzi che la stessa già conosce ed accettato con la sottoscrizione in
calce alla nota prot. 6791 del 05/03/2020;
Di impegnare la somma di € 5.000,00 nel seguente modo:4.

In quanto ad € 1.000,00 al Cap. 1180 cod. 04.02-1.03.02.09.008  a voce “spese dia.
manutenzione e riparazione aule scolastiche servizi igienici delle scuole medie
inferiori” del bilancio 2020 con obbligazione ed esigibilità anno 2020
In quanto ad € 1.000,00 al Cap. 1820/20 cod. 09.04-1.03.02.15.999 a voce spese diverseb.
per manutenzione rete idrica e provviste acqua potabile del bilancio 2020 con
obbligazione ed esigibilità anno 2020
In quanto ad € 3.000,00 al Cap. 3900 cod. 09.02-2.02.01.09.999 a voce reimpiego fondic.

5° SETTORE n. 30 del 30-03-2020 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



a destinazione vincolata proventi concessioni edilizie del bilancio 2020 con
obbligazione ed esigibilità anno 2020

Di trasmettere, successivamente alla adozione, copia della presente determinazione, alla5.
ditta Punto Ceramiche di Patrizia Paolino, Via Granati Nuovi 16, 96019 Rosolini.

Il Funzionario Responsabile

F.to MINGO CORRADO

5° SETTORE n. 30 del 30-03-2020 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 30 / 5° SETTORE   del  30-03-2020 Reg. Gen. n. 131 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 30-03-20

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

5° SETTORE n. 30 del 30-03-2020 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


